
          D.R.S. n.  6049              del       18/12/2023
         

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
ASSESSORATO REGIONALE DELLE AUTONOMIE LOCALI

E DELLA FUNZIONE PUBBLICA
DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA FUNZIONE PUBBLICA E DEL PERSONALE

SERVIZIO 4 – RECLUTAMENTO, TRASFERIMENTI E MOBILITA'

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA  la  legge  regionale  29  dicembre  1962  n.  28,  recante  “ ordinamento  del  Governo  e  
dell'Amministrazione centrale della Regione Siciliana e ss.mm.ii.;
VISTA la legge regionale 15 maggio 2000,  n. 10 e s.m.i., recate “ norme sulla dirigenza e sui rapporti di  
impiego e di lavoro alle dipendenze della Regione Siciliana. Conferimento di funzioni e compiti agli enti  
locali.  Istituzione Sportello Unico per le attività produttive.  Disposizioni in materia di  protezione civile.  
Norme in materia di pensionamento e ss.mm.ii.  ;
VISTA la  legge  16  dicembre  2008  n.  19,  recante  “norme  per  la  riorganizzazione  dei  dipartimenti  regionali.  
Ordinamento del Governo e dell'amministrazione della Regione” e ss.mm.ii.
VISTO  il D.P.Reg. 5 aprile 2022 n. 9, concernente “rimodulazione del Titolo II  della legge regionale 16 dicembre  
2008 n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei dipartimenti regionali, ai sensi dell'art. 13, comme 3, della  
legge regionale 17 marzo 2016 n. 3”;
VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii., recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle  
dipendenze delle amministrazioni pubbliche;
VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante  “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi  
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2  
della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
VISTO l’art. 11 della legge regionale 13 gennaio 2015 n. 3, secondo il quale a decorrere dal 01/01/2015 la Regione 
applica le disposizioni del  decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.;
PRESO ATTO  che l'Assemblea Regionale Siciliana ha approvato,  nella seduta n.  26 del  28/02/2023, il  “Bilancio 
consolidato della Regione per l'esercizio finanziario 2021”  approvato dalla Giunta regionale con deliberazione n. 71 del  
10 febbraio 2023; 
VISTA la legge regionale  22 febbraio 2023, n. 2  “Legge di stabilità regionale 2023-2025”;
VISTA la legge regionale 22 febbraio 2023, n. 3 “Bilancio  di previsione della Regione  Siciliana per il triennio 2023-
2025”;
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 106  dell' 1 marzo 2023 “Bilancio di previsione della Regione  Sicilia-
na 2023-2025. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni,  Allegato 4/1 – 9.2.  
Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori”; 
VISTA le circolari,  in tema di controlli amministrativo – contabili, della Ragioneria Generale della Regione Siciliana n.  
13 del 28/09/2020 e  n. 16 del 28/10/2020;
VISTE le circolare n. 11 del 01/07/2021, integrata dalla Circolare n. 17 del 10/12/2021, della Ragioneria Generale della  
Regione Siciliana in tema di controlli amministrativo - contabili esplicativa dell'art. 9 della legge regionale  15 aprile  
2021 n. 9;
VISTO il vigente “Contratto Collettivo Regionale di Lavoro del comparto non dirigenziale della Regione Siciliana e  
degli enti di cui all'articolo 1 della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 - Triennio giuridico ed economico 2016 –  
2018”;
VISTO il D.D.G. n. 4690 del 02/11/2023, di conferimento al Dott. Ugo Callari, dirigente di III Fascia della Regione 
Siciliana, dell'incarico  ad interim di dirigente del Servizio 4 “Reclutamento, trasferimenti e mobilità” - Dipartimento 
regionale della Funzione Pubblica e del personale, a far data dal 03/07/2023 e fino al 31/12/2023, o fino a conferimento  
dell'incarico, se antecedente, ad altro dirigente;                       
VISTO il D.D.G. n. 4941 del 20/12/2021, con il quale è stato approvata la convenzione sottoscritta digitalmente in data 
20/12/2021 tra il FORMEZ e il Dipartimento Regionale della Funzione Pubblica e del Personale, avente ad oggetto  
l'organizzazione e la realizzazione delle attività direttamente connesse alle procedure concorsuali per la selezione di n.  
1124  unità  di  personale,  dettagliate  nella  scheda  procedurale  (Allegato  A,  parte  integrante  e  sostanziale  della 
convenzione),  intitolata  “Supporto alla  realizzazione delle  procedure concorsuali  finalizzate all'assunzione a tempo 
indeterminato di n. 1124 uità di personale, nei diversi profili della Regione Siciliana, inclusa l'assistenza per gli accessi  
agli atti concorsuali e l'istruttoria degli atti per l'eventuale contenzioso fino alla completa defin izione dello stesso e per 
la  durata  di  12  mesi,  assunto  con  l'impegno  di  spesa  per  l'importo  complessivo  di  Euro  3.416.053,25  
(Tremilioniquattrocentosedicimilacinquantatre/25),  fuori  campo  applicazione  IVA in  quanto  attività  istituzionale  in 
favore di FORMEZ PA, di cui Euro 692.396,69 (Seicentonovantaduemilatrecentonovantasei/69) sul capitolo 108526 del 



bilancio  della  Regione  Siciliana,  esercizio  fin.  2021,  e  quanto  ad  Euro  2.723.656,56 
(Duemilionisettecentoventitremilaseicentocinquantasei/56) sul capitolo 108571 del bilancio della Regione Siciliane, es 
fin. 2021.  
VISTO  il D.D.G. n. 4626 del 08/11/2022, con il quale è stato approvato il piano finanziario di rimodulazione “Allegato  
B”, in ragione degli iscritti effettivi alla procedure concorsuali, pari ad Ero 172.656, superiore rispetto alle 115.000  
candidature stimate in convenzione del  numero di ammessi  alla prova scritta,   comprensiva della prova suppletiva 
riservata ai candidati positivi al COVID 19, ed al netto delle quote di partecipazione poste a carico dei partecipanti , ed  
è  stato  assunto  in  favore  di  Formez  PA  un  ulteriore  impegno  pari  ad  Euro  127.441,30 
(Centoventisettemilaquattrocentoquarantuno/30), fuori campo applicazione IVA in quanto attività istituzionale in favore 
di FORMEZ PA, di cui 97.285,41 (novantasettemiladuecentottantacinque/41) sul capitolo 108526 del Bilancio della 
Regione Siciliana, es fin. 2022, e quanto ad Euro 30.155,89 (trentamilacentocinquantacinque/89) sul capitolo 108571 
del  Bilancio della Regione Siciliana, es fin. 2022;  
VISTA la nota prot. n. U-071888/2022 del 16/11/2022, recante “Comunicazione utilizzo quote di partecipazione versata 
dai  candidati  richieste di  pagamento della  prima e della seconda anticipazione (Convenzione del  20/12/2021- (RA 
22002 RO2) -CUP D61B22000290002”, assunta al protocollo dipartimentale n. 113765 del 17/11/2022; 
VISTA la nota prot. n. U-71892/2022 del 16/11/2022, “Tracciabilità dei flussi finanziari legge 136/10- Convenzione 
Regione Siciliana – FORMEZ PA del 20/12/2021 – RA 22002 RO 2 – CUP D6122000290002”; 
VISTA la nota di debito (a titolo di 1° anticipazione del 60% e 2° anticipazione del 30%) n. ND146/22 del 16/11/2002,  
per un importo pari a Euro 3.014.637,00, corrispondente al 90% del costo complessivo suddetto, al netto delle quote di  
iscrizione complessivamente incassate pari ad Euro 1.745.081,00, come disposto ai commi 10 e 11 dell'art. 6 della citata 
Convenzione per il servizio di cui sopra, pertanto rimane da liquidare la somma residua di euro 528.857,55;  
VISTO  il D.R.S. n. 4951 del 23/11/2022, con il quale è stata liquidata, mediante mandato di pagamento, la somma 
complessiva di Euro 3.014.637,00 (Tremilioniquattordicimilaseicentotrentasette/00), fuori campo applicazione IVA in 
quanto attività istituzionale in favore di FORMEZ PA, di cui alla nota di debito n. ND146/22 del 16/11/2022, a valere 
sull'impegno assunto con D.D.G. n. 4941 del 20/12/2021, pari a Euro 687.071,79 (seicentottantasettemilasettantuno/79) 
sul capitolo 108526 del Bilancio della Regione Siciliana “Spese per l'espletamento di concorsi per l'assunzione del  
personale” ed Euro 2.327.565,21 (Duemilionitrecentoventisettemilacinquecentosessantacinque/21) sul Capitolo 108571 
del Bilancio della Regione Siciliana “Spese per  l'espletamento dei concorsi destinati ai Centri per l'Impiego”, ai sensi  
del D.M. Lavoro n. 74/2019, es. fin. 2022, in favore di FORMEZ PA – C.F. 80048080636 – PI 06416011002, sede a  
Roma – 00137 Viale Marx, 15 -
VISTA  la nota del FORMEZ PA U-042962-2023-RA22002REnd, assunta al prot. della Funzione Pubblica n. 79892 del 
21/09/2023,  con  cui  viene  trasmessa  la  documentazione  riferita  alle  attività  svolte  dal  Formez  PA,  ai  fini  della  
realizzazione delle procedure concorsuali per l'assunzione in Regione Siciliana di n. 1124 unità di personale a tempo  
indeterminato, come da Convenzione stipulata, con cui si chiede, inoltre, di procedere alla liquidazione delle spese 
complessivamente sostenute alla data del  30/06/2023, a  saldo delle  somme già percepite  e dell'economia di  spesa  
realizzata pari ad Euro 171.424,48.
VISTA la nota di debito inoltrata alla Funzione Pubblica prot. n. 105982 del 14/12/2023, con cui il Formez chiede il 
pagamento per le attività svolte,  al  netto delle anticipazioni già corrisposte e dell'economia di spesa realizzata,  per 
l'importo complessivo di Euro  357.433,07 ed emette la relativa fattura; 
ACCERTATA la regolarità con gli obblighi previdenziali ed assistenziali, come risulta dal DURC con scadenza di 
validità al 21/02/2024;
ACCERTATA la regolarità e la completezza della documentazione pervenute che comprova il diritto del creditore alla  
liquidazione delle somme spettanti, a saldo delle anticipazioni già corrisposte;
ACCERTATO che le somme indicate sono certe, liquide e da pagare;
ACQUISITA la rispondenza del codice IBAN al benificiario referente del Formez PA per poter procedere  
alla liquidazione delle somme previste in possesso di questo Ufficio;
CONSIDERATO che l'obbligazione giuridica è certa ed esigibile entro il corrente esercizio finanziario;
CONSIDERATO  che  la  differenza  da  liquidare  in  favore  del  Formez  è  pari  ad  Euro  528.857,55,  di  cui 
Euro 102.610,31 sul cap. 108526 ed euro 424.424,08 sul cap. 108571;
CONSIDERATO che la somma effettiva da corrispondere al FORMEZ PA risulta pari ad Euro 357.433,07, 
in  quanto  dalla  rendicontazione  di  evince  che  è  stata  realizzata  un'economia  di  spesa   pari  ad  euro  
171.424,48, pertanto la suddetta somma da liquidare a saldo viene ripartita tra i capitoli interessati, e nello  
specifico l'importo di Euro 102.610,31 a gravare sul cap. 108526 e l'importo di Euro 254.822,76 a gravare  
sul capitolo 108571, es. fin. 2022; 

DECRETA

Articolo 1

Per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  che  qui  si  intendono  integralmente  riportate  e  trascritte,  è  
liquidata,  mediante  mandato  di  pagamento,  in  favore  di  FORMEZ  PA –  C.F.  80048080636  –  PI 
06416011002 –  PI 06416011002,  con  sede  a  Roma –  00137 Viale  Marx,  15  -,  la  somma complessiva  di 
Euro  357.433,07  (trecentocinquantasettemilaquattrocentotrentatre/07),  fuori  campo  applicazione  IVA in 
quanto  attività  istituzionale,  quale  compenso  spettante  per  le  attività  svolte  relative  alle  procedure  
concorsuali  per  l'assunzione  di  n.  1.124  unità,  tenuto  conto  dell'acconto  già  corri sposto  al  riguardo  con 



D.R.S.  n.  4951  del  23/11/2022, delle  somme  effettivamente  rendicontate  da  Formez  da  cui  si  evince 
un'economia  di  spesa  realizzata  per  l'importo  di  Euro  171.424,48 
(Centosettantunomilaquattrocentoventiquattro/48),  di  cui  l'importo  di  Euro  254.822,76 
(duecentocinquantaquattromilaottocentoventidue/76),  a  valere  sull'impegno  assunto  con  D.D.G.  n.  4941 
del 20/12/2021, che grava sul capitolo di spesa  108571  del Bilancio della Regione Siciliana  “Spese per 
l'espletamento  dei  concorsi  destinati  ai  Centri  per  l'Impiego”  e  l'importo  di  Euro  102.610,31 
(centoduemilaseicentodieci/31), che grava sul capitolo 108526 del Bilancio della Regione Siciliana “ Spese 
per l'espletamento di concorsi per l'assunzione del personale ”, di cui al D.M. Lavoro  n. 74/2019 – - cod. 
fin. U.1.03.02.16.999, es. fin. 2022.

                                                                   Articolo 2

Il presente decreto non viene pubblicato nella sezione “Concessione e attribuzione di vantaggi economici”  
del sito web della Regione Siciliana in quanto riguarda corrispettivi non rientranti nelle fattispecie previste  
dall'art. 26 del D.lgs. n. 33/2013.
Il  presente  decreto  sarà  pubblicato  sul  sito  istituzionale  della  Regione  Siciliana,  ai  sensi  dell'art.  62,  
comma 5, della l.r. 12 agosto 2014 n. 21, e verrà a ltresì, trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per 
la  registrazione,  ai  sensi dall'art.  9  della  l.r.  n.  9  del  15/04/2021  ed  in  applicazione  della  Circolare  del  
Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro – Servizio 10 n. 11 dell'1/07/2021.

                                                                                                 Il Dirigente ad interim del Servizio 4
                                                                                               Dott. Ugo Callari

  

  


	Regione Siciliana

		2023-12-18T11:37:11+0100
	UGO MASSIMO CALLARI




